
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

terça-feira, 12 de junho de 2018 Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cabaceiras do Paraguaçu

publica

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7065436264C805C7DFD1D836B71CDC



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu

SUMÁRIO
• RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 009PRP/2018.

• TOMADA DE PREÇO Nº 003/2018.

• RATIFICAÇÃO DO ATO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE Nº 003/2018.

• EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2014 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2014.

• EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2014 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2014.

• ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010PRP-2018.

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7065436264C805C7DFD1D836B71CDC



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 009PRP/2018  
 
O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, em conformidade com a Lei Federal nº 8666/1993 e 
disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referida. Objeto: contratação 
de empresa para fornecimento de equipamentos, eletrodomésticos e utensílios domésticos para atender as 
necessidades da Secretaria de Ação Social do Município de Cabaceiras do Paraguaçu. Empresa vencedora: 
R.R ATRAENTE MOVEIS LTDA - ME lote 01 com o valor global final de R$ 20.450,00 (vinte mil 
quatrocentos e cinquenta reais).  Critério de julgamento: Menor Preço Global por Lote. Cabaceiras do 
Paraguaçu, 11 de junho de 2018 – Abel Silva dos Santos – Prefeito Municipal.  
 
Homologação e Adjudicação: 
O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu no uso de suas atribuições e com fundamento, da Lei Federal 
n° 8666/1993, homologa resultado do Pregão Presencial n° 009PRP/2018, para o objeto adjudicado 
supramencionado. Cabaceiras do Paraguaçu, 11/06/2018 – Abel Silva dos Santos – Prefeito Municipal. 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8F17354509D84BB55D99DB767382CB93

terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Tomada de Preço

Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 
Secretaria de Infraestrutura 

Processo: Tomada de Preço nº 003/2018 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para realizar 

pavimentação em paralelepípedo com drenagem superficial nas ruas Aporá, Lagoa 

Seca e Cerquinha no município de Cabaceiras do Paraguaçu/BA. 

PARECER DE ENGENHARIA 

Foram analisados os documentos das empresas: S.A.S SERVIÇOS E 

TRANSPORTES LTDA, ACR CONSTRUTORA EIRELI, 3 RAMOS CONSTRUÇOES E 

EMPREENDIMENTOS L TOA - ME E PEDREIRA ENGENHARIA LTDA. 

Em analise das Propostas de Preço, BOI, Cronograma e Composição de Preço das 

empresas acima idéntificadas apresentamos: 

A empresa PEDREIRA ENGENHARIA L TOA, em sua proposta no que se refere à 
planilha orçamentária apresentou o BOI de 25,45% e o BOI aplicado na sua planilha é 
de 1,61 % incompatível para execução do objeto licitado. 

A empresa S,A.S SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA, apresentou a propostas com 
valor global de 68, 10% (sessenta e oito, dez por cento) abaixo do valor inicial da 
licitação tornado ela inexeqüível. Visto que para os efeitos do disposto no inciso li 
deste artigo, consideram-se manifestamente inexeqüíveis, no caso de licitações de 
menor preço para obras e serviços de engenharia, as propostas cujos valores sejam 
inferiores a 70% (setenta por cento), conforme Lei Federal nº 8.666/93. 

A Empresa 3 RAMOS CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS L TOA - ME, 
apresentou as planilhas e composições de acordo com a boa prática de engenharia 
para elaboração de orçamentos. 

/\ Empresa ACR CbNSTRUTORA EIRELI, apresentou as planilhas e composições de 
com o valor de BOI acima do valor referência da planilha da prefeitura. 

Cabaceiras do Paraguaçu, 11 de junho de 2018. 

Pl>EfEm 

,- AD Al':&'IOAC: 
~-ir"QR-....1~;1:il'lio.._..~11.:..# 

DO PARAGUAÇU 
Nom comprcmísSD é faur , poro f,:líz 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A4D5F853D73E7856A7ABC0FFDA9F2FBA

terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Inexigibilidade

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
 

O Prefeito Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu, no uso de suas atribuições legais, acolhendo as justificativas 
apresentadas pela Secretária Municipal de Educação, Cultura e Lazer, e em face do parecer  opinativo da 
Assessoria Jurídica, RECONHEÇO a Inexigibilidade de Licitação de nº 003/2018, fundamentada no artigo art. 25, 
III  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e, Instrução Normativa TCM/BA 002/2005,  RATIFICO 
a mencionada declaração de Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa Edimilson Oliveira da Conceição 
Junior, que possui a exclusividade dos artistas Amado Basilio, Virgílio, Sem Retoque, Sarapatel com 
Pimenta,Elison Castro, Acarajé com Camarão,Gonzagão,Banda Eliel,Banda Perez Jhomns, Zé Ramos e Murilo, 
Gonzaga Estilizado, Alaison do Forró, Cheques Love, Zica Cantor, Priscila Salles, Banda Levada Pan,Banda 
Sutaque de Luxo, durante os festejos juninos 2018  deste Município de Cabaceiras do Paraguaçu /BA. Valor 
Global: 225.000,00  (duzentos e vinte e cinco mil reais). Vigência: 60 (sessenta) dias, a fim de que produza os 
seus jurídicos e legais efeitos.  Abel Silva dos Santos - Prefeito Municipal. Cabaceiras do Paraguaçu, 12 de junho 
de 2018.  

 
 
 
 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DD0C8F692715380732F8FBC69AF4A0D

terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Termo Aditivo

 
 

                     
 
 
 
 

1 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

SETOR DE CONTRATOS 
Avenida O Navio Negreiro, s/nº, Centro, Cabaceiras do Paraguaçu, Bahia 
E-mail: cabcopel@gmail.com - Telfax (075) 3681-1129 

 
EXTRATO  

 
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2014 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2014 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 046/2014 E 034/2018 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, CNPJ 13.866.892/0001-50, CONTRATADA: SANTA 
CRUZ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 05.057.851/0001-94 
OBJETO:  Alteração quantitativa para Acréscimo do percentual de 18,21% dos valores 
originário do Contrato nº 094/2014, cujo objeto é a execução da obra e serviços de construção 
de uma escola de 06 (seis) salas no Povoado de Catinguinha, no Município de Cabaceiras do 
Paraguaçu, correspondente ao Lote 02 da Concorrência nº 001/2014, conforme especificado 
na Planilha Orçamentária e Plantas elaboradas pelo Setor de Engenharia e aprovados pela 
Secretaria Municipal de Obras. VALOR: R$ 168.711,52 (cento e sessenta e oito reais e 
setecentos e onze reais e cinquenta e dois centavos) Fundamento Legal: Cláusula Primeira, 
Parágrafo Segundo do  Contrato nº 088/2015 e no art. 65, inciso II e § 1º da Lei nº 8.666/93 
ASSINATURA: 02/04/2018 – SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante:  ABEL SILVA DOS SANTOS  - 
Prefeito Municipal/ Pela Contratada: GILSON JESUS DE SOUZA/Sócio Administrador. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DF84B9B8B8AE0B50A2FFF76F7A4775AA

terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Termo Aditivo

 
 

                     
 
 
 
 

1 
 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu 

SETOR DE CONTRATOS 
Avenida O Navio Negreiro, s/nº, Centro, Cabaceiras do Paraguaçu, Bahia 
E-mail: cabcopel@gmail.com - Telfax (075) 3681-1129 

 
EXTRATO  

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 094/2014 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2014 - 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS Nº. 046/2014 E 034/2018 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU, CNPJ 13.866.892/0001-50, CONTRATADA: SANTA 
CRUZ CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 05.057.851/0001-94 
OBJETO:  Prorrogação de Vigência do Contrato nº 094/2014, cujo objeto é a execução da obra 
e serviços de construção de uma escola de 06 (seis) salas no Povoado de Catinguinha, no 
Município de Cabaceiras do Paraguaçu, correspondente ao Lote 02 da Concorrência nº 
001/2014, conforme especificado na Planilha Orçamentária e Plantas elaboradas pelo Setor de 
Engenharia e aprovados pela Secretaria Municipal de Obras. VIGÊNCIA: 12 meses, de 
30/12/2017 a 30/12/2018 Fundamento Legal: Cláusula Primeira, Parágrafo Segundo do  
Contrato nº 088/2015 e no art. 65, inciso II e § 1º da Lei nº 8.666/93 ASSINATURA: 21/12/2017 
– SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante:  ABEL SILVA DOS SANTOS  - Prefeito Municipal/ Pela 
Contratada: GILSON JESUS DE SOUZA/Sócio Administrador. 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

47CEFBDAF47FE002C0C9CF099123226D

terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu



terça-feira, 12 de junho de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00735 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cabaceiras do Paraguaçu
Pregão Presencial

  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU – BA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 
              
 

________________________________________________________________________________________________ 
 

Avenida Navio Negreiro, S/N – Centro, Cabaceiras do Paraguaçu – BA, CEP: 44345-000 (75)3681-1129 
 

 
 

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADJUDICO o presente procedimento, consubstanciado através do Processo 
Administrativo nº 258-2016 e da licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010PRP-2018, tipo menor preço global, na forma do inciso XX, do art. 4º da Lei 10.520 
de 17 de julho de 2002, que concluiu como vencedora a empresa: 
 
JANUARIO RIBEIRO MACHADO NETO ME, inscrita no CNPJ nº 10.537.933/0001-
76, Situada na AV CRISOGNO JOSE FERNANDES, 628, CENTRO, CRUZ DAS 
ALMAS - BAHIA com o valor global de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
Para que a ADJUDICAÇÃO, nele referida produza seus efeitos jurídicos e legais. 
Cabaceiras do Paraguaçu – Bahia, 12 de Junho de 2018.Sheilha Cristina dos Santos Bispo - 
Pregoeira 

 
 

Avenida José Antonio da Silva  | 55  | Centro | Cabaceiras do Paraguaçu-Ba

www.pmcabaceirasdoparaguacu.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F7065436264C805C7DFD1D836B71CDC


		2018-06-12T16:51:16-0300




